
 

 

 

2018 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 
 

 
 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
 

AÑO 20 N° 223 
 

1 DE FEBRERO DE 2018 

 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 223, 1 de febrero de 2018 
 
2 

 

 

 

 

 

 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221)429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio 

www.rpba.gov.ar/biblioteca/ o pueden acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 en-

tre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 223, 1 de febrero de 2018 
 
3 

 

REVISTAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Anales de legislación argentina / dir. Luis F.P. Leiva Fernández. – Buenos Aires : 

La Ley. – ISSN 0034-6985 

Año 77, N° 12, diciembre de 2017 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Minis-

terio de Gobierno. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Gobierno 

Edición digital, sección oficial, jurisprudencia y suplementos, año 109, diarios del 2 al 

31 de enero de 2018 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y De-

rechos Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional 

del Registro Oficial 

Edición electrónica, primera sección, año 126, diarios del 2 al 31 de enero de 2018 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – 

ISSN 1667-8487 

Ediciones del 2 al 31 de enero de 2018 

 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – 

ISSN Nro. 2362-3535 

Ediciones del 2 al 31 de enero de 2018 

 

Jurisprudencia argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – 

ISSN en trámite 

T. 2017-IV, fascículo N° 12, 22 de diciembre de 2017 

T. 2017-IV, fascículo N° 13, 27 de diciembre de 2017 

 

La Ley / dir. Jorge Horacio Alterini. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

T. 2017-F, año 81, diarios del 15 al 20 de diciembre de 2017 

T. 2018-A, año 81, diarios del 21 al 29 de diciembre de 2017 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 223, 1 de febrero de 2018 
 
4 

T. 2018-A, año 82, diarios del 2 al 29 de enero de 2018 

 

La Ley. Suplemento penal y procesal penal / dir. Miguel A. Almeyra. – Buenos Ai-

res : La Ley. – ISSN 2250-4346 

N° 11, diciembre de 2017 

 

La Ley Buenos Aires  / dir. Carlos E. Camps. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 

0328-1035 

Año 24, N° 11, diciembre de 2017 

 

La Ley Ciudad Autónoma de Buenos Aires  / dir. Jorge Horacio Alterini. – Buenos 

Aires : La Ley. – ISSN en trámite 

Año 10, N° 6, diciembre de 2017 

 

La Ley Litoral / Adolfo A. N. Rouillon. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 1514-

335X 

Año 21, N° 11, diciembre de 2017 

 

La Ley Patagonia / dir. Jorge H. Alterini. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 2250-

4370 

Año 14, N° 6, diciembre de 2017 

 

RYD. Revista república y derecho / Universidad Nacional de Cuyo. -- Mendoza : 

Universidad Nacional de Cuyo. -- ISSN 2525-1937 

Vol. 2, N° 2, 2017 

 

Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de novedades jurídicas / Ar-

gentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires, Ministerio de 

Justicia y Derechos Humanos 

Edición mensual,  de 2017 

Edición semanal, 2 de enero de 2018 

Edición semanal, 8 de enero de 2018 

Edición semanal, 15 de enero de 2018 

Edición semanal, 22 de enero de 2018 

Edición semanal, 29 de enero de 2018 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 223, 1 de febrero de 2018 
 
5 

LEGISLACIÓN 

 

NEUQUÉN 

PODER JUDICIAL. REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE 

RESOLUCIÓN TÉCNICO REGISTRAL 1/2017 

(Sanción: 31/01/2017) 

7) Plazos registrales. Interpretación del artículo 17 de la Ley 2.087. -- EN: 

http://200.70.33.130/images2/RPI/datos2016/Tec.Reg.01_17_Plazos_Registrales_I

nterpretacion_art17_Ley2087.pdf 

 

RESOLUCIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2017 

(Sanción: 30/11/2017) 

8) Constitución o reserva de usufructo entre cónyuges. -- EN: 

http://200.70.33.130/images2/RPI/datos2016/Tec.Reg.01_17_Plazos_Registrales_I

nterpretacion_art17_Ley2087.pdf 

 

 

 

DOCTRINA 

 

BIENES 

7) La subrogación en el precio en materia de vivienda : Algunas notas en tor-

no a su instrumentación / Sonia Victoria Amieva Nefa. -- EN: Jurisprudencia argen-

tina, t. 2018-I, fascículo N° 3, 17 de enero de 2018. Cita Online: AP/DOC/115/2017 

 

DERECHO COMERCIAL 

8) Las sociedades por acciones simplificadas en la Argentina / Nicolás D. 

Vergara. -- EN: La Ley, t. 2018-A, año 82, N° 9, 12 de enero  de 2018, p. 1. Cita On-

line: AR/DOC/1765/2017 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 223, 1 de febrero de 2018 
 
6 

DERECHO INFORMÁTICO 

9) Modificaciones del decreto de desburocratización y simplificación del Esta-

do a la Ley 25.506 de firma digital / Horacio R. Granero. -- EN: elDial.com Express 

Newsletter Jurídico, año 21, N 4.895, 16 de enero de 2018. Cita Online: elDial 

DC248F 

 

DERECHO NOTARIAL 

10) El sistema notarial argentino, hacia un sistema de cooperación / Augusto 

P. Mariño Galasso. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2017-IV, fascículo N° 12, 20 

de diciembre de 2017, p. 10. Cita Online: AP/DOC/1009/2017 

 

SUCESIONES 

11) El estado de indivisión hereditaria forzosa / María Cecilia Cohen. -- EN: 

RYD. Revista república y derecho, vol. 2, N° 2, 2017. Cita Online: 

http://revistaryd.derecho.uncu.edu.ar/index.php/revista/article/view/90/27 

 

 

 

JURISPRUDENCIA 

 

DERECHOS REALES 

6) Prescripción adquisitiva. Usucapión. Demanda por prescripción adquisitiva 

de un techado instalado en un patio interior de la unidad de la accionante. Imposibi-

lidad jurídica de apropiarse de dicha parte ya que su uso en provecho particular 

está reglamentariamente previsto. Finalidad del juicio de usucapión. Acción impro-

ponible. Se confirma la sentencia que rechazó la demanda (Cámara Nacional de 

Apelaciones en lo Civil, sala C, 19 de octubre de 2017. Ortega, Teresa Sabina c/ 

Cons de Prop Edificio Sarmiento 4680 y Otro s/ prescripción adquisitiva). -- EN: el-

Dial.com Express. Newsletter Jurídico, año 21, N° 4.891, 10 de enero de 2018. Cita 

online: elDial AAA51A 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 223, 1 de febrero de 2018 
 
7 

HIPOTECA 

7) Caducidad de su inscripción. Modificación del artículo 2220 del Código Ci-

vil y Comercial de la Nación. Posibilidad de su reinscripción pese a la caducidad de 

la misma. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial, sala F, 7 de noviem-

bre de 2017. Verruto, Silvia Beatriz s/quiebra). -- EN: Diario judicial, N° 4446, 8 de 

enero de 2018 

 

JUICIO EJECUTIVO 

8) Tercería de dominio. Aeródromo público. Se reclama la tercería de dominio 

sobre un aeródromo público, cuya posesión detentaría el actor. Rechazo. Art. 97 

CPCC. Constituye presupuesto para la admisibilidad de la tercería de dominio que 

ésta se deduzca antes de que se otorgue la posesión del bien, lo que no ocurre en 

el caso. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial, 28 de noviembre de 

2017. Incidente Nº 5 - Giménez Zapiola VIVI. S.A. se ahorro y pres. p/l Viv. c/ La 

Bresse S.A. s/ ejecutivo s/incidente de tercería de dominio). -- EN: elDial.com Ex-

press. Newsletter Jurídico, año 21, N° 4.896, 17 de enero de 2018. Cita online: el-

Dial AAA51F 

 

PUEBLOS ORIGINARIOS 

9) Decretan la prohibición de innovar en un reclamo de una comunidad indí-

gena respecto al dominio de las tierras que ocupa. (Corte Suprema de Justicia de la 

Nación, 26 de diciembre de 2017. Comunidad Indígena Toba La Primavera - Navo-

goh c/ Formosa, Provincia de y otros s/ medida cautelar). -- EN: SAIJ. Boletín de 

novedades jurídicas, edición semanal, 22 de enero de 2018. Cita online 

FA17000110 

 

UNIONES CONVIVENCIALES 

10) Restitución de bienes. Acción promovida por el ex conviviente a fin de que 

se le restituyan siete departamentos adquiridos por la accionada durante los veinte 

años de convivencia. Aplicación al caso del Código Civil derogado. Artículo 7 del 

CCCN. Alegación del accionante de la existencia de un mandato oculto. Prueba de 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 223, 1 de febrero de 2018 
 
8 

la existencia de una sociedad de hecho pero no de que la accionada actuara como 

mandataria del demandante. Apartamiento en segunda instancia de la plataforma 

fáctica expuesta a la hora de promover las actuaciones. Afectación del principio de 

congruencia. Se confirma la sentencia que rechazó la demanda. (Cámara Nacional 

de Apelaciones en lo Civil, sala A, 21 de noviembre de 2017. N. D. T., Á. F. c/ D’A., 

C. M. R. s/ Restitución de bienes). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, 

año 21, N° 4.896, 17 de enero de 2018. Cita online: elDial AAA548 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 223, 1 de febrero de 2018 
 
9 

 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
Amieva Nefa, Sonia Victoria, 5 
Anales de legislación argentina, 3 
BIENES, 5 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos 

Aires, 3 
Boletín oficial de la República Argentina, 3 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Civil, 6, 8 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Comercial, 7 
Cohen, María Cecilia, 6 
Comunidad Indígena Toba La Primavera - 

Navogoh c/ Formosa, Provincia de y 
otros s/ medida cautelar, 7 

Constitución o reserva de usufructo entre 
cónyuges, 5 

Corte Suprema de Justicia de la Nación, 7 
DERECHO COMERCIAL, 5 
DERECHO INFORMÁTICO, 6 
DERECHO NOTARIAL, 6 
DERECHOS REALES, 6 
Diario judicial, 3 
DOCTRINA, 5 
El estado de indivisión hereditaria forzosa, 

6 
El sistema notarial argentino, hacia un 

sistema de cooperación, 6 
elDial.Com Express, 3 
Granero, Horacio R., 6 
HIPOTECA, 7 
Incidente Nº 5 - Giménez Zapiola VIVI. S.A. 

se ahorro y pres. p/l Viv. c/ La Bresse 
S.A. s/ ejecutivo s/incidente de tercería 
de dominio, 7 

ÍNDICE ALFABÉTICO, 9 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 10 
JUICIO EJECUTIVO, 7 
JURISPRUDENCIA, 6 
Jurisprudencia argentina, 3 
La Ley, 3 
La Ley Buenos Aires, 4 

La Ley Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 
4 

La Ley Litoral, 4 
La Ley Patagonia, 4 
La Ley. Suplemento penal y procesal penal, 

4 
La subrogación en el precio en materia de 

vivienda : Algunas notas en torno a su 
instrumentación, 5 

Las sociedades por acciones simplificadas 
en la Argentina, 5 

LEGISLACIÓN, 5 
Mariño Galasso, Augusto P., 6 
Modificaciones del decreto de 

desburocratización y simplificación del 
Estado a la Ley 25.506 de firma digital, 6 

N. D. T., Á. F. c/ D’A., C. M. R. s/ 
Restitución de bienes, 8 

Nacional de Apelaciones en lo Comercial, 7 
NEUQUÉN, 5 
Ortega, Teresa Sabina c/ Cons de Prop 

Edificio Sarmiento 4680 y Otro s/ 
prescripción adquisitiva, 6 

Plazos registrales. Interpretación del 
artículo 17 de la Ley 2.087, 5 

Poder Judicial. Registro de la Propiedad 
Inmueble, 5 

PUEBLOS ORIGINARIOS, 7 
RESOLUCIÓN TÉCNICO REGISTRAL 1/2017 

(NEUQUÉN), 5 
RESOLUCIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2017 

(NEUQUÉN), 5 
REVISTAS, 3 
RYD. Revista república y derecho, 4 
Sistema Argentino de Información Jurídica : 

Boletín de novedades jurídicas, 4 
SUCESIONES, 6 
UNIONES CONVIVENCIALES, 7 
Vergara, Nicolás D., 5 
Verruto, Silvia Beatriz s/quiebra, 7 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 223, 1 de febrero de 2018 
 
10 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
REVISTAS ........................................................................................................................................ 3 
LEGISLACIÓN .................................................................................................................................. 5 

NEUQUÉN .................................................................................................................................... 5 
Poder Judicial. Registro de la Propiedad Inmueble ...................................................................... 5 
RESOLUCIÓN TÉCNICO REGISTRAL 1/2017 ....................................................................................... 5 
RESOLUCIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2017 ....................................................................................... 5 
DOCTRINA ....................................................................................................................................... 5 

BIENES ........................................................................................................................................ 5 
DERECHO COMERCIAL .................................................................................................................. 5 
DERECHO INFORMÁTICO ............................................................................................................... 6 
DERECHO NOTARIAL ..................................................................................................................... 6 
SUCESIONES ................................................................................................................................ 6 

JURISPRUDENCIA............................................................................................................................. 6 
DERECHOS REALES ...................................................................................................................... 6 
HIPOTECA .................................................................................................................................... 7 
JUICIO EJECUTIVO ........................................................................................................................ 7 
PUEBLOS ORIGINARIOS ................................................................................................................. 7 
UNIONES CONVIVENCIALES ........................................................................................................... 7 

ÍNDICE ALFABÉTICO ......................................................................................................................... 9 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ...................................................................................................................... 10 
 
 


